Ato oficial Ata Conselho Administrativo - 014/2025

De: Odirleia A. - COADM

Para: COADM - Conselho Administrativo

Data: 10/07/2025 às 11:19:45

Setores (CC):

COADM

Setores envolvidos:

COADM

Ata 14 2025

ATA Nº 14/2025

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, reuniram-se, ordinariamente, no
auditório da FUNPREVMAR, os membros do Conselho Administrativo: Marilene Tesser, Alessandra Andrea Xavier;
Eduardo Luiz Castrioto de Jesus; Moises dos Santos e Odirléia Lima Arnal, sendo a última de maneira virtual,
juntamente com a FUNPREVMAR Bruna Ferreira Figueró, para deliberarem sobre:1 – Alteração na modalidade de
cedência do Assessor Financeiro; 2 – Reunião com Câmara Municipal; 3 – Participação em Congressos e
Capacitações. Passamos a deliberar: 1 – A diretora Presidente apresentou o Ofício 103/2025/DRH/PMM, da
Secretaria de Administração, alterando a modalidade da cedência do servidor efetivo da prefeitura municipal de
Maracaju Jorge Lopes Zaatreh, que era com ÔNUS PARA A ORÍGEM de primeiro de janeiro de dois mil e vinte e
dois à trinta e um de dezembro de dois mil e vinte e cinco, passando, a partir de primeiro de julho deste ano, a ser
SEM ONÚS PARA O ORGÃO DE ORIGEM, cabendo, desde já, ao FUMPREVMMAR o pagamento integral de sua
remuneração e contribuições previdenciárias; 2 – A diretora Presidente informou aos Conselheiros presentes que no
último dia primeiro  aconteceu com os vereadores e a Assessoria Jurídica do Legislativo de Maracaju uma reunião a
qual foi convidada, e que também estiveram presentes os presidentes do Conselho Administrativo e Conselho Fiscal
– respectivamente Eduardo Luiz Castrioto de Jesus e Jeison Luiz Seibel, para prestarem esclarecimentos quanto a
legitimidade e legalidade dos parcelamentos da contribuição patronal da Prefeitura de Maracaju. Foi explanado,
então, tudo que foi discutido e decido por este Conselho que pautou-se em orientações jurídicas em cada ato,
seguindo também o que prevê e ampara a Secretaria de Previdência e presando sempre pelo menor prejuízo
possível a população, conforme registrado nas atas que foram todas disponibilizadas aos solicitantes, assim como
todas as documentações referentes aos trâmites. Ao término da reunião, foi concluído por todos não haver nenhuma
irregularidade da parte do FUMPREVMAR relacionada aos parcelamentos; 3 – A Diretoria Executiva reunida com a
Contabilidade realizou um levantamento da previsão de verba ainda disponível da Taxa de Capacitação para ser
utilizada no ano corrente após o fechamento do primeiro semestre. É notório que com a redução estabelecida desde
março de 0,60 para 0,15 ficou bastante limitado os investimentos que poderiam ser feitos nessa área, então, estudou-
se, dentro das possibilidades o que poderia ser priorizado, sendo passado e discutido com os Conselheiros, neste
momento, os Congressos e Seminários que serão mais viáveis e essenciais, por hora, assim como os participantes
dos mesmos. Nada mais havendo, eu, Odirléia Lima Arnal, secretária do Conselho, lavrei a presente ata, que vai
assinada por mim por todos os membros presentes à reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  O
D

IR
LE

IA
 L

IM
A

 A
R

N
A

L,
 B

R
U

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

IG
U

E
R

Ó
, M

A
R

IL
E

N
E

 T
E

S
S

E
R

, A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 A

N
D

R
E

A
 X

A
V

IE
R

, M
O

IS
E

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

D
E

0-
B

26
A

-1
61

6-
82

A
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

D
E

0-
B

26
A

-1
61

6-
82

A
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7DE0-B26A-1616-82AD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ODIRLEIA LIMA ARNAL (CPF 840.XXX.XXX-15) em 10/07/2025 11:20:15 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA FERREIRA FIGUERÓ (CPF 011.XXX.XXX-67) em 10/07/2025 11:32:47 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARILENE TESSER (CPF 213.XXX.XXX-72) em 10/07/2025 11:57:49 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALESSANDRA ANDREA XAVIER (CPF 595.XXX.XXX-00) em 10/07/2025 12:53:17 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISES DOS SANTOS (CPF 839.XXX.XXX-49) em 10/07/2025 13:23:54 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 30/07/2025 09:41:10 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/7DE0-B26A-1616-82AD